
COPIA

N. Gen.le 862           del 05/09/2024

N. di Settore 407 del 05/09/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip -  "Energia Elettrica 21" - Lotto 16 (Sicilia) 
per la fornitura di energia elettrica nelle utenze comunali di Assoro  - CIG Convenzione  
98526686D7.

Premesso che:
- l'art 1 comma 7 L.135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad alcune 
categorie merceologiche tra cui l'energia elettrica e gas, siano tenute ad approvvigionarsi attraverso 
le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza Regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure utilizzando i 
sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;
- in alternativa al ricorso a Consip e alle centrali di committenza regionali di cui sopra, il citato 
comma 7 prevede il ricorso ad altre centrali di committenza o l'esperimento di autonome procedure 
di evidenza pubblica purché i corrispettivi siano inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e 
accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali e che, in 
tali casi, i contratti, da trasmettere all'ANAC, debbano comunque essere sottoposti a condizione 
risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di 
intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che 
prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;
Considerato che Enel Energia  spa si è aggiudicata il Lotto 16 per la Sicilia della Gara Consip 
"Energia Elettrica 21" Gara, avente ad oggetto la fornitura di Energia Elettrica  delle utenze pubbliche 
della Regione Sicilia  (cig Convenzione 98526686D7 );
Ritenuto che è interesse di questo Comune usufruire delle opportunità dì risparmio offerte dalla 
CONSIP spa e, nel contempo, rispettare la normativa vigente;
Visto l'art. 17, comma 1, del D. leg.vo 36/2023 e s.m.i. il quale prevede che "Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 



criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto  il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/2000 e s.m.i.,  il 
quale all'art. 192 “Determinazione a contrarre e relative procedure” , prevede che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
Preso atto delle condizioni risultanti dalla gara espletata da Consip in relazione al citato lotto 16-
Sicilia;
Ritenuto nel rispetto della normativa sopra citata, di aderire alla convenzione Consip “Energia 
Elettrica 21"- Lotto 16 - Sicilia (CIG: 98526686D7 ) stipulando  il  contratto di fornitura di  energia 
elettrica nel territorio del Comune di Assoro,  con la Società Enel Energia SPA alle condizioni tutte 
della convenzione medesima;
Precisato ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. che:

- il contratto che si andrà a realizzare ha come fine la fornitura di energia elettrica nel territorio 
Comunale di Assoro;

- la forma del contratto è quella scritta che si realizzerà telematicamente mediante ODA con 
fornitura di energia Elettrica ;

- la modalità di scelta del contraente è l'adesione alla convenzione espletata da Consip, 
denominata “Energia Elettrica 21“,  il cui lotto 16, per la Sicilia, è stato aggiudicato alla 
società Enel Energia Spa.

Visto l'elenco dei punti dei punti PDR  compilato su modello predisposto;
Visto l'art. 3 della legge 136/2010 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 convertito 
in legge con modificazioni dalla legge 17/12/2010 nr.217 concernete la tracciabilità dei flussi 
finanziari;
Preso atto che il CIG derivato assegnato dal sistema  per la convenzione di che trattasi è 
98526686D7;
Preso atto che trattasi di spesa rientrante fra quelle obbligatorie per legge per il regolare 
funzionamento degli immobili comunali;
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 
2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 
118/2011;

 la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";

 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - salvaguardia degli equilibri (art. 
193 tuel) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, TUEL)  
Approvazione”;

 la deliberazione di G.M. n. 55 del 03/07/2024 "Riassegnazione risorse finanziarie 2024/2026 
a seguito di adozione della delibera di C.C. n. 32 del 21/06/2024 salvaguardia degli equilibri 
(art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel)  
Approvazione";

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visto l'art. 183 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.
Visto lo Statuto Comunale;



Visto il Regolamento di Contabilità
Vista la legge 142/90 recepita dalla legge regionale nr. 48/91
Vista la L.r. 23/98;
Visto l'Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana

Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposti in premessa di:
1. Aderire alla Convenzione per la fornitura  di energia elettrica, denominata "Energia 

Elettrica 21" - Lotto 16 Sicilia, stipulata e sottoscritta tra CONSIP SpA per conto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze ed Enel Energia SPA, con sede legale in Roma, Viale Regina 
Margherita 125, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 1150724, codice fiscale n. 
06655971007, partita IVA “Gruppo Enel” 15844561009,  per l'importo complessivo di € 
304.700,00 iva inclusa;

2. Dare atto che i singoli contratti di fornitura avranno durata di n. 12 mesi, con decorrenza dal 
01./11/2024, alle condizioni contrattuali previste dalla Convenzione "Energia Elettrica 21  
Lotto 16 - Sicilia” e che la fatturazione dei corrispettivi avverrà con cadenza mensile in forma 
elettronica;

3. Dare atto che la fornitura riguarda nr. 57 punti di prelievo (POD) e che la stessa sarà effettuata 
con l'applicazione delle condizioni economiche e generali previste nella convenzione;

4. Impegnare la somma di euro 304.700,00 iva inclusa nel corrente bilancio comunale 
2024-2026, di cui € 48.200,00 nell'esercizio finanziario 2024 ed € 256.500,00 nell'esercizio 
finanziario 2025, come di  specificatamente riportato:

 ANNO 2024: 

Importo Capitolo Cod. Bil. Eserc. Fin.
€ 30.000,00 6850.00 10.05-1.03 2024
€. 2.500,00 3472.00 04.01-1.03 2024
€. 1.000,00 3732.00 04.02-1.03 2024
€ 2.000,00 3992.00 04.02-1.03 2024
€ 2.000,00 9450.00 12.03-1.03 2024
€. 1.500,00 4771.01 05.02-1.03 2024
€. 4.000,00 332.06 01.02-1.03 2024
€ 1.000,00 8415.00 09.03-1.03 2024
€ 1.500,00 5552.00 06.02-1.03 2024
€ 1.500,00 9972.00 12.09-1.03 2024
€ 1.200,00 11015.00 14.01-1.03 2024

ANNO 2025: 

Importo Capitolo Cod. Bil. Eserc. Fin.
€ 180.000,00 6850.00 10.05-1.03 2025
€. 5.000,00 3472.00 04.01-1.03 2025
€. 6.000,00 3732.00 04.02-1.03 2025
€ 8.000,00 3992.00 04.02-1.03 2025
€ 5.500,00 9450.00 12.03-1.03 2025
€. 4.000,00 4771.01 05.02-1.03 2025
€. 27.000,00 332.06 01.02-1.03 2025
€ 2.500,00 8415.00 09.03-1.03 2025



€ 6.000,00 5552.00 06.02-1.03 2025
€ 5.500,00 9972.00 12.09-1.03 2025
€ 7.000,00 11015.00 14.01-1.03 2025

5. Dare atto che il C.I.G. assegnato dal sistema  per la convenzione di che trattasi è 
98526686D7;

6. Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del 
Procedimento è l'Ing. Filippo Vicino;

7. Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;

8. Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo 
pretorio e, ai sensi del D. Lvo 33/213, nell'area denominata “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


